

بسم الله الرحمن الرحيم

د نړيوال دريځ پېژندنې په اړه ابهامات

(ژباړه)

ځينې په دې اړه چې د نړيوال دريځ د بدلون په صورت کې به نړۍ له کوم حالت سره مخ شي، داسې پوښتنې مطرح کوي:

ايا امريکا به له ستراتيژيک اړخه زيان وکړي؟ ايا امريکا به له اقتصادي او فرهنگي اړخه کمزوري شي؟ ايا امريکا به د نړيوالې واکمنۍ له مفکورې، شا تگ وکړي؟ هغه هم وروسته له دې چې د نويو محافظه کارو په دوره کې يې له پلي کولو عاجزه ده.

د دغو پوښتنو په ځواب کې بايد د نړيوال دريځ په مهمه برخه تمرکز وکړو. نړيوال دريځ په دې مفهوم دی چې لوی دولتونه د نړۍ لومړي دولت مرکزيت ته مزاحمت وکړي. که پر دغه مفهوم لږ ژور فکر وشي، څو مهم ټکي به وپېژنو:

1. له شک پرته د نړۍ د لومړي دولت په اړه پوهه شته، ځکه نور لوی دولتونه ورته مزاحمت کوي. لکه د امريکا اوسنۍ دولت چې د نړۍ لومړی دولت دی. په نړۍ کې د لومړي دولت جوړول څه نوې خبره نه ده. مصر په تېرو وختونو کې د نړۍ لومړی دولت و او په عراق کې د اشور دولت ورته مزاحمت کاوه. روم د نړۍ لومړی دولت و او فارس ورته خنډونه جوړول.

د خلافت دولت د راشده خلفاوو له دورې تر صليبي جگړو، د نړۍ لومړی دولت و، خو تر هغه وخته يې هېڅ مزاحم نه درلود. عثماني دولت د اسلامي خلافت په توگه درې پېړۍ د نړۍ لومړی دولت و او د شپاړلسمې ميلادي پېړۍ تر نيمايي پورې يې هېڅ مزاحم نه درلود. له نړيوالې جگړې مخکې المان د نړۍ لومړی دولت و، انگليس او فرانسې ورته مزاحمت کاوه او همدارنگه له دويمې نړيوالې جگړې لږ مخکې المان ورته مزاحم و او نېرډې و چې المان بيا د نړۍ لومړی دولت شي؛ خو دويمه

نړيواله جگړه پيل شوه. امريكا په دې جگړه كې برخه واخيسته او وروسته له جگړې يې چې كومه اغېزه په نړيوال سياست او دريځ درلوده، د نړۍ لومړی دولت شو.

دا چې د نړيوال سياست په تر لاسه كېدو په خپلو كې تر ټولو ځواكمن هېواد و، نړيوال دريځ يې پخپل كنټرول كې واخيست. تر دغه كار وروسته د امريكا له هوكرې، غوښتنه او لاسليك پرته هېڅ تړون نه لاسليكېده. پخواني شوروي اتحاد، انگليس او فرانسې تل هڅې كولې، خو مزاحمت ورته وكړي او تر يوې كچې هغوی هم په نړيوال سياست اغېزه درلوده او هر يوه د خپل ځواك په كچه، خو شوروي اتحاد ځواكمن و او انگليس كمزوری اغېز درلود.

۲. نړيوال دريځ په سرعت بدلون نه كوي، مانا دا چې په يوه پيړۍ كې يو، دوه يا درې ځلې يا كم او ډېر بدلون كوي. د دې لپاره چې د نړيوال دريځ په اړه سياسي پوهه تر لاسه كړو، بايد تل نړيوال دريځ وڅارو او اړوندې پېښې يې تر نظر لاندې ونيسو. له دې پرته به دولتونه او سياسيون د نړۍ له سياسي پېژندگلوی لېرې وي.

۳. ځينې نوې پېښې د نړيوال دريځ په اړه رامنځته شوې او څوك يې چې څاري د هغه لپاره ښكاره ده چې نړيوال دريځ په څو راتلونكو كلونو كې بدلون كوي. شايد دا بدلون پنځه يا لس كاله، يا هم څو كاله وروسته راشي، اما دا چې بدلون راتلونکی دی، په دې كې هېڅ شك نشته. يوازې وخت يې نا معلوم دی. همدارنگه كله چې د نړۍ لومړی دولت له خپل ځای نه وي را ټيټ شوی او بل دولت يې ځای نه وي نيولی، نشو ویلی چې نړيوال دريځ بدلون كړی؛ په داسې حال كې چې ويل كېږي د نړۍ لومړي دولت خپل ثبات له لاسه ورکړی او ځواک يې ضعیفه شوی دی. يا ويل كېدای شي چې نړيوال دريځ بدلون كوي. دغه راز اوسمهال ویلی شو چې نړيوال دريځ بدلون نه دی كړی؛ ځكه لومړی دولت تر اوسه د نړۍ لومړی دولت دی او له دې سره سره چې ضعیفه او منزوي شوی، خو بيا يې هم بل دولت ځای نه دی نيولی؛ ځكه د نړۍ د لومړي دولت د نړيوال دريځ د بدلون او بې ثباتۍ تر منځ ډېر توپير دی.

هغه څه چې لومړی دولت بې ثباته كوي، لاندې موارد دي چې ځينې يې عبارت دي له:

د سياسي او يا اقتصادي تړونونو رامنځته کول چې د لومړي دولت مزاحم دولتونه پکې راټول کړي دي؛ لکه د شانگهای د همکاريو سازمان او اروپايي ټولنه. د نويو پيسو رقابت د نړۍ د لومړي دولت له پيسو سره هم لومړی دولت بې ثباته کوي، لکه يورو. د لومړي دولت اقتصادي کمزوري د ناسمو اقتصادي سياستونو له امله ده، لکه د امريکا اوسنی حال چې بازارونه يې له زيان سره مخ دي او واقعي زېرمه نه لري.

همدرانگه يو بل عامل چې د نړۍ لومړی دولت بې ثباته کوي، په ځانگړي ډگر کې د بل دولت مخکې کېدل دي، لکه چين چې له امريکا څخه په تجارتي ډگرونو کې مخکې دی او د امريکا پر ځای ولاړ دی؛ لکه په G5 تکنالوژۍ او نورو برخو کې.

دغه مثالونه او پېښې نوې دي او په ښکاره توگه دلالت کوي چې نړيوال دريځ به ژر بدلون وکړي، ځکه نړيوال دريځ پايښت له لاسه ورکړی او د شا تگ په حال کې دی. خو يوازې هغه پوښتنه چې لا ځواب نه دی ورته ويل شوی دا ده چې نړيوال دريځ به د چا په گټه بدلون وکړي؟

په دې اړه بايد وويل شي: دا د نړۍ د لومړي دولت د رقيب او مزاحمو دولتونو په ځواک پورې اړه لري. کوم دولت چې د لومړي دولت ځای نيسي، بايد په ډېری ډگرونه کې لومړی دولت چلنج او له نورو دولتونو مخکې شي او په دې ډگر کې پوره چمتو او غوره ځواک ولري.

په همدې دليل اوسمهال نشو ويلي چې نړيوال دريځ بدلون کړی، ځکه امريکا تر اوسه د نړۍ لومړی دولت دی. خو ويلي شو چې امريکا په نړۍ کې د ځينو عواملو او ضعف له امله خپل ثبات له لاسه ورکړی دی. ويلي شو چې نړيوال دريځ هرو مرو بدلون کوي؛ خو وخت ته اړتيا ده. که کوم دولت خپل ځواک د امريکا د ناتوانۍ پر وړاندې څرگند کړي او يا کوم نوی سياسي تړون د لويو دولتونو تر منځ وشي، په دې صورت کې د امريکا لري کېدل له خپل ځايه بې ځايه خبره نه ده او بيا ويلي شو چې نړيوال دريځ بدلون کړی دی.

**ليکونکی: دوکتور فرج ممدوح**

ژباړن: الهام پردېس